

## BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 31/12/2016 (Expresado en Bs.)

ACTIVO			PASIVO Y PATRIMONIO		
	AL 31/12/2016	AL 30/06/2016		AL 31/12/2016	AL 30/06/2016
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>239.900.493.795</b>	<b>9.224.177.791</b>	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>94.773.325.894</b>	<b>24.709.467.888</b>
Efectivo	5.009.246.754	354.720.813	Depósitos en cuentas corrientes	91.776.382.404	24.182.262.437
Banco Central de Venezuela	234.116.476.339	8.352.052.015	Cuentas corrientes no remuneradas	91.776.382.404	24.182.262.437
Bancos y otras instituciones financieras del país	373.388.664	401.640.392	Cuentas corrientes remuneradas	-	-
Bancos y corresponsales del exterior	-	-	Cuentas corrientes según Convenio cambiario No. 20	-	-
Oficina matriz y sucursales	-	-	Depósitos y certificados a la vista	-	-
Efectos de cobro inmediato	401.382.038	115.764.571	Otras obligaciones a la vista	2.996.737.921	526.999.722
(Provisión para disponibilidades)	-	-	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	-	-
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>11.101.734.516</b>	<b>6.264.665.282</b>	Depósitos de ahorro	-	-
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	5.702.750.000	2.204.609.000	Depósitos a plazo	-	-
Inversiones en títulos valores para negociar	-	-	Títulos valores emitidos por la institución	-	-
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	1.660.074.828	492.749.285	Captaciones del público restringidas	205.569	205.729
Inversiones en títulos valores mantenidos hasta su vencimiento	2.799.496.576	2.631.488.229	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	-	-
Inversiones de disponibilidad restringida	42.700.000	39.105.656	<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>-</b>	<b>1.949.767.395</b>
Inversiones en otros títulos valores	896.713.112	896.713.112	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIE</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
(Provisión para inversiones en títulos valores)	-	-	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>269.218.356.824</b>	<b>1.142.429.588</b>
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>135.132.067.720</b>	<b>20.807.438.857</b>	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	-	-
Créditos vigentes	135.707.562.683	21.405.882.039	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	-	-
Créditos reestructurados	1.716.072.367	404.731.333	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	-	-
Créditos vencidos	561.881.103	412.056.788	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	-	-
Créditos en litigio	-	-	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	-	-
(Provisión para cartera de créditos)	(2.853.448.433)	(1.415.231.303)	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	269.218.356.824	1.142.429.588
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>3.455.376.227</b>	<b>754.640.482</b>	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>69.166.667</b>	<b>46.720.113</b>
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	76.703.748	55.317.333	Gastos por pagar por captaciones del público	-	-
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	3.411.788.536	870.188.768	Gastos por pagar por obligaciones con el B.C.V.	-	8.220.113
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	-	3.165.912	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el BANAVIH	-	-
Comisiones por cobrar	-	-	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	69.166.667	38.500.000
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	-	-	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	-	-
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(33.116.057)	(174.051.530)	Gastos por pagar por otras obligaciones	-	-
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	-	-
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	-	-	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>13.396.665.333</b>	<b>5.135.154.906</b>
Inversiones en sucursales	-	-	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	-	-	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>990.000</b>	<b>2.475.502</b>	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>377.457.514.718</b>	<b>32.983.539.891</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>957.855.506</b>	<b>511.559.121</b>	<b>GESTION OPERATIVA</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>7.454.467.668</b>	<b>657.292.091</b>			
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>398.002.985.432</b>	<b>38.222.249.127</b>			
			<b>PATRIMONIO</b>	<b>1.540.000.000</b>	<b>940.000.000</b>
			Capital Pagado	1.540.000.000	940.000.000
			<b>OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
			<b>APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS</b>	<b>18.128.558.310</b>	<b>3.728.558.310</b>
			RESERVAS DE CAPITAL	217.450.716	139.441.835
			RESERVAS DE CAPITAL	24.460.096	24.460.096
			RESULTADOS ACUMULADOS	594.087.023	324.066.946
			GANANCIA O PÉRDIDA NO REALIZADA EN INV. EN TÍTULOS VAL. DISP. (ACCIONES EN TESORERÍA)	40.914.569	82.182.049
			<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>20.545.470.714</b>	<b>5.238.709.236</b>
			<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>398.002.985.432</b>	<b>38.222.249.127</b>

### ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR LOS PERÍODOS FINALIZADOS EL 31/12/2016 Y 30/06/2016 (Expresado en Bs.)

	AL 31/12/2016	AL 30/06/2016		AL 31/12/2016	AL 30/06/2016
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>3.684.609.010</b>	<b>1.058.233.345</b>	<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>6.037.413.191</b>	<b>1.456.180.306</b>
Ingresos por disponibilidades	2.861.220	122.728	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	<b>4.814.141.476</b>	<b>1.188.455.654</b>
Ingresos por inversiones en títulos valores	285.890.372	225.636.839	Gastos de personal	1.485.060.485	609.308.654
Ingresos por cartera de créditos	3.395.857.418	832.473.778	Gastos generales y administrativos	3.329.080.991	579.146.900
Ingresos por otras cuentas por cobrar	-	-	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	-	-
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	-	-	Aportes a la Superintendencia de Bancos y otras Instituciones Financieras	-	-
Ingresos por oficina principal y sucursales	-	-	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>1.223.271.715</b>	<b>267.724.752</b>
Otros ingresos financieros	-	-	Ingresos por bienes realizables	-	-
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>48.517.257</b>	<b>56.804.059</b>	Ingresos por programas especiales	-	-
Gastos por captaciones del público	12.289.867	6.229.695	Ingresos operativos varios	1.160.500	79.371.166
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	5.560.723	20.241.031	Gastos por bienes realizables	1.576.203	763.125
Gastos por captaciones y obligaciones con Banco Nacional de la Vivienda y Hábitat	-	-	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	-	-
Gastos por otros financiamientos obtenidos	30.666.667	30.333.333	Gastos operativos varios	871.311.608	141.876.182
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	-	-	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>351.544.404</b>	<b>204.456.611</b>
Gastos por obligaciones subordinadas	-	-	Ingresos extraordinarios	-	-
Gastos por otras obligaciones	-	-	Gastos extraordinarios	-	30.000
Gastos por oficina principal y sucursales	-	-	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>351.544.404</b>	<b>204.426.611</b>
Otros gastos financieros	-	-	Impuesto sobre la renta	-	-
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>3.636.091.753</b>	<b>1.001.429.286</b>	<b>RESULTADO NETO</b>	<b>351.544.404</b>	<b>204.426.611</b>
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	104.753.443	65.131.598	<b>Aplicación del Resultado Neto</b>		
Gastos por incoabilidad y desvalorización de activos financieros	390.049.277	163.824.562	Reserva Legal	70.308.881	40.885.322
Gastos por incoabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	390.049.277	163.824.562	Utilidades Estatutarias	-	-
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	-	-	Junta Directiva	-	-
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>3.350.795.919</b>	<b>902.738.322</b>	Funcionarios y Empleados	-	-
Otros ingresos operativos	2.696.592.201	560.161.804	Otras Reservas de Capital	-	-
Otros gastos operativos	9.974.929	6.717.820	Aportes LOD	3.515.444	2.044.566
	-	-	Aporte Fondo social P/contingencia	7.700.000	4.700.000
	-	-	Resultados Acumulados	270.020.079	156.796.724

### PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (Detalles)

TIPOS DE FIDEICOMISOS	PERSONAS NATURALES	PERSONAS JURIDICAS	ADMINISTRACION CENTRAL	ADMINISTRACIONES ESTATALES, MUNICIPALES Y DEL DISTRITO CAPITAL	PUBLICAS Y DEL	ENTES DESCENTRALIZADOS Y OTROS ORGANISMOS CON REGIMEN ESPECIAL	TOTAL
Administración	39.392.888	144.401	4.669	0	0	4.395.848.512	4.435.390.470
Inversiones	0	0	0	0	0	0	0
Garantías	0	0	0	0	0	0	0
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>39.392.888</b>	<b>144.401</b>	<b>4.669</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>4.395.848.512</b>	<b>4.435.390.470</b>

INVERSIONES CEDIDAS	0
CARTERA AGRICOLA DEL MES	2.971.561.028
CARTERA AGRICOLA ACUMULADA	38.902.661.402
CAPTACIONES DE ENTIDADES OFICIALES	27.085.440.641
MICROCREDITOS	6.824
CREDITOS AL SECTOR TURISMO SEGUN LA LEGISLACION VIGENTE	3.545.090
CREDITOS HIPOTECARIOS SEGUN LA LEY ESPECIAL DE PROTECCION AL DEUDOR	-
HIPOTECARIO DE VIVIENDA	32.929.642
INDICE DE SOLVENCIA PATRIMONIAL	13,79
CREDITOS OTORGADOS A LA ACTIVIDAD MANUFACTURERA	2.331.233

JUNTA DIRECTIVA		
PRINCIPALES:	SUPLENTE:	
YOMANA KOTEICH KHATIB (PRESIDENTE)	WILMAR ALFREDO CASTRO SOTELO	
SIMON ALEJANDRO ZERPA DELGADO	RANDOLFO EMETERIO FERNANDEZ PENUELA	
WILLIAM JOSE CAÑAS DELGADO	CARLINA DEL CARMEN PACHECO MEDINA	
RAMON ANTONIO GORDILS MONTES	FRANCISCO EFRAIN VISCONTI OSORIO	
ROCCO ALBISINI SERRANO	INES GRACIELA RODRIGUEZ ALCALA	
MARIA MATILDE SOSA RUIZ	GISELA NINOSKA FARACO DE CUELLAR	
ALFREDO DOMINGO RIERA HERNANDEZ	YVÁN EDUARDO GIL PINTO	
WILMA LEONOR OSUNA REGALADO		

Comisario Principal: PEDRO ANTONIO GRATEROL ESCALONA  
Comisario Suplente: ALEXANDRINA GONCALVES  
Auditores Externos: Marquez, Perdomo & Asociados  
Miembro de Crowe Horwath International

**Yomana Koteich Khatib**  
Presidente

**Rito M. Briceño Gojov**  
Vicepresidente de Gestión Financiera

**Jovanny Contreras**  
Gerente de Contabilidad

**Gobierno Bolivariano de Venezuela**  
Ministerio del Poder Popular para la **Agricultura Productiva y Tierras**

PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS														
1.- PATRIMONIO		2.- SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVO		3.- GESTION ADMINISTRATIVA 1_/		4.- RENTABILIDAD 1_/		5.- LIQUIDEZ						
1.1)	PATRIMONIO + GESTIÓN OPERATIVA X 100 ACTIVO TOTAL	13,79	2.1)	PROVISIÓN PARA CARTERA DE CRÉDITO X 100 CARTERA DE CRÉDITO BRUTA	2,07	3.1)	GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS X 100 ACTIVO IMPRODUCTIVO PROMEDIO	1,57	4.1)	RESULTADO NETO + X 100 ACTIVO PROMEDIO	0,17	5.1)	DISPONIBILIDAD X 100 CAPTACIONES DEL PÚBLICO	253,13
1.2)	ACTIVO IMPRODUCTIVO X 100 PATRIMONIO + GESTIÓN OPERATIVA	1,141,22	2.2)	CARTERA INMOVILIZADA BRUTA X 100 CARTERA DE CRÉDITO BRUTA	0,41	3.2)	GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS X 100 INGRESOS FINANCIEROS	112,31	4.2)	RESULTADO NETO + X 100 PATRIMONIO PROMEDIO	2,02	5.2)	DISPONIBILIDAD + INVERSIONES EN TIT. VALORES X 100 CAPTACIONES DEL PÚBLICO	253,96